
 

 1 

U.R.P.C. /U.P.T.A. 
             
     IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO l’art. 24 dello Statuto di Ateneo; 
VISTO il C.C.N.L. Comparto Istruzione e Ricerca sottoscritto in data 19.04.2018 che: 

� all’art. 42, comma 3, lett. c) stabilisce che i criteri per la definizione delle procedure delle 
progressioni economiche sono oggetto di contrattazione integrativa; 

� all’art. 64, comma 2, lett. e) stabilisce che il fondo risorse decentrate per le categorie B, C e D è 
utilizzato, tra l’altro, per le progressioni economiche, secondo la disciplina dei precedenti 
C.C.N.L. e conseguente copertura dei relativi differenziali con risorse certe e stabili; 

VISTI gli artt. 82, 64 e 79 del C.C.N.L. Comparto Università sottoscritto in data 16.10.2008 con i quali, 
rispettivamente:  

� si fissano i criteri generali per la selezione ai fini delle progressioni economiche all’interno di 
ciascuna categoria, eventualmente integrabili in sede di contrattazione integrativa; 

� si dettano disposizioni particolari per il personale tecnico-amministrativo che opera presso 
l’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II; 

� si prevede che le progressioni economiche debbano essere attribuite con decorrenza fissa dal 
1° gennaio di ciascun anno “attraverso meccanismi selettivi, attivati con cadenza annuale, sulla 
base della compatibilità finanziaria e dei criteri generali previsti dall’art. 82”; 

VISTA la delibera n. 13 del 25.7.2018 con la quale il Consiglio di Amministrazione, da ultimo, ha 
approvato, per l’anno 2018, la costituzione del Fondo risorse decentrate per le categorie B, C e D e del 
Fondo retribuzione di posizione e di risultato per la categoria EP, certificati in data 27.07.2018, giusta 
verbale n. 18 del Collegio dei Revisori dei Conti; 
VISTO il contratto collettivo integrativo, anno 2018, relativo agli istituti economici per il personale 
tecnico-amministrativo inquadrato nelle categorie B, C, D ed EP, sottoscritto in data 01.08.2018, tra la 
delegazione di parte pubblica e la delegazione di parte sindacale, CISL Scuola, UIL Scuola RUA, 
Federazione Gilda Unams e la RSU di Ateneo, previo verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 18 
del 27.07.2018 e la delibera del CdA n. 13 del 25.7.2018; 
VISTO in particolare, il Capo III del sopracitato contratto collettivo integrativo rubricato “Progressioni 
orizzontali per il personale inquadrato nelle categorie B. C, D ed EP”; 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 812 del 3.08.2018 con il quale, sono state indette, presso il Centro di 
Ateneo per le Biblioteche (C.A.B.) e le Biblioteche di Area Medica e non Medica 
(RAGGRUPPAMENTO C) dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, distinte procedure 
selettive, per titoli, finalizzate alla progressione economica del personale tecnico-amministrativo, con 
rapporto di lavoro a tempo indeterminato, inquadrato, tra l’altro, nella categoria D a prescindere 
dall’area di inquadramento, in servizio esclusivamente presso il Centro di Ateneo per le 
Biblioteche (C.A.B.) e le Biblioteche di Area Medica e non Medica; 
VISTO l’art. 4 del suddetto Decreto del Direttore Generale n. 812 del 3.08.2018 che dispone, a 
prescindere dall’area di appartenenza del personale tecnico-amministrativo in possesso dei requisiti 
fissati dall’art. 1 del bando, il seguente numero di passaggi alle posizioni economiche, immediatamente 
superiori, messi a selezione nella categoria D: 
 

 
CATEGORIA D 

D2 D3 3 

D3 D4 1 

D4 D5 1 

D5 D6 2 

D6 D7 1 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DG/2018/1238 del 18/12/2018
Firmatari: BELLO Francesco



 

 2 

VISTO l’art. 2 del suindicato Decreto del Direttore Generale 812/2018 che dispone, tra l’altro, che la 
selezione si intenderà superata se il candidato avrà riportato complessivamente un punteggio di almeno 
40 punti su un massimo di 100 disponibili; 
ESAMINATI i verbali, trasmessi con nota in data 14.12.2018 dal Presidente della Commissione 
esaminatrice nominata con Decreto del Direttore Generale n. 972 del 08.10.2018 e constatata la 
regolarità degli atti e delle operazioni svolte dalla Commissione stessa; 
VISTO l’art. 7 del predetto D.G. n. 812/2018 che detta disposizioni in merito alla formulazione della 
graduatoria generale di merito e dell’inquadramento dei vincitori; 
EFFETTUATE tutte le necessarie verifiche rispetto a quanto disposto dal sopracitato art. 7; 
VISTO inoltre il documento “ Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in 
atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti 
pubblici e da altri enti obbligati” adottato dal Garante per la Protezione di dati personali con 
provvedimento n. 243 del 15 maggio 2014 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 134 del 12 giugno 
2014, e, in particolare, il punto 3.b. della Parte Seconda, rubricato “Graduatorie”, che fissa criteri e limiti 
in merito all’obbligo di pubblicazione degli esiti delle prove concorsuali e delle graduatorie finali di 
concorsi e selezioni pubbliche;  

 
 DECRETA 
 
Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:  

Art. 1) Sono approvati gli atti delle procedure selettive, per titoli, finalizzate alla progressione economica 
del personale tecnico-amministrativo, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, inquadrato nella 
categoria D a prescindere dall’area di inquadramento, in servizio esclusivamente presso il 
Centro di Ateneo per le Biblioteche (C.A.B.) e le Biblioteche di Area Medica e non Medica indette  
 
con D.G. 812 del 3.08.2018, come di seguito specificato, le cui graduatorie generali di merito sono le 
seguenti: 
 

A) Selezione finalizzata al passaggio dalla posizione economica D2 alla posizione 
economica D3 per n. 3 posti  
 

N MATRICOLA NOMINATIVO DATA DI 
NASCITA 

LUOGO DI 
NASCITA 

VOTAZIONE 
RIPORTATA 

1 55068 DE LUISE VINCENZO 22/11/1959 NAPOLI 75,05/100 
2 54544 CIOFFI DOMENICO 27/09/1960 NAPOLI 69,2/100 
3 58246 ROMAGNUOLO RICCARDO 27/09/1970 NAPOLI 68,3/100 
4 54216 VITIELLO SALVATORE 02/07/1958 NAPOLI 62/100 
 
B) Selezione finalizzata al passaggio dalla posizione economica D3 alla posizione 

economica D4 per n. 1 posto 
 

N MATRICOLA NOMINATIVO DATA DI 
NASCITA 

LUOGO DI 
NASCITA 

VOTAZIONE 
RIPORTATA 

1 103418 RUSSO CRISTIANA 04/08/1975 NAPOLI 63,5/100 
  

C) Selezione finalizzata al passaggio dalla posizione economica D4 alla posizione 
economica D5 per n. 1 posto 

 
N MATRICOLA NOMINATIVO DATA DI 

NASCITA 
LUOGO DI 
NASCITA 

VOTAZIONE 
RIPORTATA 

1 55179 LOGGIA GIOVANNA 11/07/1962 PADULA 89,15/100 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DG/2018/1238 del 18/12/2018
Firmatari: BELLO Francesco



 

 3 

2 82860 DEL GIUDICE GIANFRANCO 13/01/1959 NAPOLI 73,99/100 
 

D) Selezione finalizzata al passaggio dalla posizione economica D5 alla posizione 
economica D6 per n. 2 posti 

N MATRICOLA NOMINATIVO DATA DI 
NASCITA 

LUOGO DI 
NASCITA 

VOTAZIONE 
RIPORTATA 

1 55178 VARRIALE CAROLINA 27/04/1957 NAPOLI 68,4/100 
2 55184 RUSSO LUISA 27/06/1952 NAPOLI 68,15/100 
3 54109 VILLANI FELICE 03/05/1955 SALERNO 58,5/100 

 
E) Selezione finalizzata al passaggio dalla posizione economica D6 alla posizione 

economica D7 per n. 1 posto 
N MATRICOLA NOMINATIVO DATA DI 

NASCITA 
LUOGO DI 
NASCITA 

VOTAZIONE 
RIPORTATA 

1 53656 INTRONO RITA 23/05/1956 NAPOLI 79,9/100 
 
 
Art. 2) Sotto condizione dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti, sono dichiarati vincitori 
delle selezioni all’interno della categoria D, in servizio esclusivamente presso il Centro di Ateneo per le 
Biblioteche (C.A.B.) e le Biblioteche di Area Medica e non Medica (Raggruppamento C) i nominativi di 
seguito indicati: 
 
 

A) Selezione finalizzata al passaggio dalla posizione economica D2 alla posizione 
economica D3 per n. 3 posti 

N MATRICOLA NOMINATIVO DATA DI 
NASCITA 

LUOGO DI 
NASCITA 

VOTAZIONE 
RIPORTATA 

1 55068 DE LUISE VINCENZO 22/11/1959 NAPOLI 75,05/100 
2 54544 CIOFFI DOMENICO 27/09/1960 NAPOLI 69,2/100 
3 58246 ROMAGNUOLO RICCARDO 27/09/1970 NAPOLI 68,3/100 
 
B) Selezione finalizzata al passaggio dalla posizione economica D3 alla posizione 

economica D4 per n. 1 posto 
 

N MATRICOLA NOMINATIVO DATA DI 
NASCITA 

LUOGO DI 
NASCITA 

VOTAZIONE 
RIPORTATA 

1 103418 RUSSO CRISTIANA 04/08/1975 NAPOLI 63,5/100 
  

C) Selezione finalizzata al passaggio dalla posizione economica D4 alla posizione 
economica D5 per n. 1 posto 

N MATRICOLA NOMINATIVO DATA DI 
NASCITA 

LUOGO DI 
NASCITA 

VOTAZIONE 
RIPORTATA 

1 55179 LOGGIA GIOVANNA 11/07/1962 PADULA 89,15/100 
 

D) Selezione finalizzata al passaggio dalla posizione economica D5 alla posizione 
economica D6 per n. 2 posti 

N MATRICOLA NOMINATIVO DATA DI 
NASCITA 

LUOGO DI 
NASCITA 

VOTAZIONE 
RIPORTATA 

1 55178 VARRIALE CAROLINA 27/04/1957 NAPOLI 68,4/100 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DG/2018/1238 del 18/12/2018
Firmatari: BELLO Francesco



 

 4 

2 55184 RUSSO LUISA 27/06/1952 NAPOLI 68,15/100 
 

E) Selezione finalizzata al passaggio dalla posizione economica D6 alla posizione 
economica D7 per n. 1 posto 

N MATRICOLA NOMINATIVO DATA DI 
NASCITA 

LUOGO DI 
NASCITA 

VOTAZIONE 
RIPORTATA 

1 53656 INTRONO RITA 23/05/1956 NAPOLI 79,9/100 
 
 

Art. 3)  Il personale tecnico-amministrativo, di seguito elencato, è inquadrato, a decorrere dalle date 
specificate per ciascun passaggio, ai fini giuridici ed economici, nella posizione economica e 
nell’area di seguito riportate, fermo restando eventuali provvedimenti già disposti ed incidenti 
sull’anno 2018 e seguenti. 
Dalla medesima data al sotto elencato personale compete la retribuzione tabellare di cui alle 
tabelle B2 e C2 del C.C.N.L. Comparto Istruzione e Ricerca, sottoscritto il 19.04.2018, 
corrispondente alla nuova posizione economica e la relativa indennità di vacanza contrattuale 
fino al 31.03.2018 nonché l’indennità di Ateneo, attualmente in godimento, di cui alla tabella E del 
C.C.N.L. Comparto Università, sottoscritto il 16.10.2008, con rideterminazione dell’eventuale 
assegno ad personam in godimento, riassorbibile a seguito di ogni futuro miglioramento 
economico. 
È confermata la retribuzione individuale di anzianità, eventualmente in godimento, nonché tutti gli 
altri assegni previsti dalle vigenti disposizioni ove spettanti. 
Per il personale con rapporto di lavoro in regime di tempo parziale, il trattamento economico 
complessivo spettante è corrisposto in misura proporzionale alla percentuale dell’impegno 
lavorativo. 
 

Inquadramento nella cat. D, posizione economica D3 dall’01.01.2018 
N MATRICOLA NOMINATIVO DATA DI 

NASCITA 
LUOGO DI 
NASCITA AREA 

1 54544 CIOFFI DOMENICO 27/09/1960 NAPOLI Area biblioteche 
2 55068 DE LUISE VINCENZO 22/11/1959 NAPOLI Area biblioteche 
3 58246 ROMAGNUOLO RICCARDO 27/09/1970 NAPOLI Area biblioteche 
 
Inquadramento nella cat. D, posizione economica D4 dall’01.01.2018 
N MATRICOLA NOMINATIVO DATA DI 

NASCITA 
LUOGO DI 
NASCITA AREA 

1 103418 RUSSO CRISTIANA 04/08/1975 NAPOLI Area biblioteche 
 
Inquadramento nella cat. D, posizione economica D5 dall’01.01.2018 
N MATRICOLA NOMINATIVO DATA DI 

NASCITA 
LUOGO DI 
NASCITA AREA 

1 55179 LOGGIA GIOVANNA 11/07/1962 PADULA Area biblioteche 
 
Inquadramento nella cat. D, posizione economica D6 dall’01.01.2018 
N MATRICOLA NOMINATIVO DATA DI 

NASCITA 
LUOGO DI 
NASCITA AREA 

1 55184 RUSSO LUISA 27/06/1952 NAPOLI Area biblioteche 
2 55178 VARRIALE CAROLINA 27/04/1957 NAPOLI Area biblioteche 

 
Inquadramento nella cat. D, posizione economica D7 dall’01.01.2018 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DG/2018/1238 del 18/12/2018
Firmatari: BELLO Francesco



 

 5 

N MATRICOLA NOMINATIVO DATA DI 
NASCITA 

LUOGO DI 
NASCITA AREA 

1 53656 INTRONO RITA 23/05/1956 NAPOLI Area biblioteche 
 

Art. 4 In attuazione di quanto disposto dall’art. 7 del bando di cui in premessa, indetto con decreto del 
Direttore Generale n. 812 del 3.08.2018, ai vincitori della selezione sarà data comunicazione 
scritta dell’inquadramento disposto con il presente provvedimento, unicamente tramite cedolino 
paga. 

 
Art. 5 A decorrere dalla predetta data di inquadramento del 01.01.2018, gli eventuali atti di carriera 

adottati nei confronti del sopracitato personale si intendono automaticamente aggiornati nella 
nuova posizione economica. 

 
Art. 6 Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso all’autorità giudiziaria competente 

entro il termine di legge, decorrente dalla data di pubblicazione del provvedimento medesimo 
all’Albo Ufficiale dell’Ateneo. 

  
 IL DIRETTORE GENERALE 

 Dott. Francesco BELLO 
SaP/ng/mf 
 Ripartizione Risorse umane Personale  

contrattualizzato e Trattamento pensionistico 
Dirigente, dott.ssa Gabriella FORMICA 

Unità organizzative responsabili del procedimento: 

Ufficio Reclutamento Personale Contrattualizzato 
Responsabile del procedimento: 

dott.ssa Renata MAZZARO, Capo dell’Ufficio 
Ufficio Personale Tecnico Amministrativo 
Responsabile del procedimento: 

dott. Antonio BALDASSARRE, Capo dell’Ufficio 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DG/2018/1238 del 18/12/2018
Firmatari: BELLO Francesco


